СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАССКАЗИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack] РЕШЕНИЕ

21.02.2022                                                                                                                 № 5
с. Рассказиха

О внесении изменений в  решение Совета депутатов
 от 15.06.2020 № 13 «Об утверждении  Положения
 о бюджетном устройстве, бюджетном
процессе и финансовом контроле в
муниципальном образовании Рассказихинский сельсовет»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 01.07.2021 №244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» и в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края Совет депутатов Рассказихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края
РЕШИЛ:
1. Внести в Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании Рассказихинский сельсовет, утвержденном решением  Совета депутатов Рассказихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 15.06.2020 г. №13 следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 9 Положения, дополнить следующими абзацами:
«- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения;
- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения».

1.2 Раздел VI.Статья 31. П.3
- абзац первый исключить
- абзац второй исключить

1) Статью 12 Положения изложить в следующей редакции:
1.Администратор доходов бюджета сельсовета:
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним ;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации  и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком установленным Федеральным законом от27июля 2020 года № 210-ФЗ»Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
осуществляет иные полномочия, установленные настоящим  Кодексом и принимаемыми в соответствии нормативно правовыми актами(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношениями.

2)Статью 13 Положения изложить в следующей редакции:
1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета сельсовета:
осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;
осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;
обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
формирует и представляет бюджетную отчетность;
в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;
осуществляет иные полномочия, установленные настоящим  Кодексом и принимаемыми в соответствии нормативно правовыми актами(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношениями.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджета сельского поселения, начиная с бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                            А.В.Емельянов